УИД № 86МS0019-01-2024-003796-15
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-641-1901/2024 об административном правонарушении

город Мегион                                                                                                     11 июля 2024 год
Мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Яковченко Максим Викторович, с участием Уразова А.З., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Уразова Альберта Зиннуровича, *
УСТАНОВИЛ:

Уразов А.З. 10 июля 2024 года в 19:39 часов находился возле 1-ого подъезда д. № 16/3 по улице Заречная г. Мегиона, то есть в общественном месте, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, с трудом держался на ногах, шатался из стороны в сторону, имел нарушенную координацию движений, стойкий запах паров алкоголя изо рта и неопрятный внешний вид.
Уразов А.З. при составлении протокола об административном правонарушении пояснил что с нарушением согласен.
В ходе судебного заседания Уразов А.З. признал вину в совершении правонарушения и раскаялся в содеянном.
Факт совершения Уразовым А.З. административного правонарушения при вышеуказанных обстоятельствах подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 299269/2004 от 10.07.2024 года, в котором описано совершенное Уразовым А.З. деяние;

- протоколом о доставлении от 10.07.2024 года и протоколом № 371 о задержании лица от 10.07.2024 года, согласно которым Уразов А.З. был доставлен в ОМВД России по г. Мегиону 10.07.2024 года в 20:55 часов и в дальнейшем был задержан, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 10.07.2024 года № 252 с результатами освидетельствования на бумажных носителях (2), согласно которым концентрация этанола в выдыхаемом Уразовым А.З. воздухе составила 1,31 мг/л и 1,20 мг/л, имелись клинические признаки опьянения, установлено состояние опьянения у последнего;

- рапортом сотрудника полиции от 10.07.2024 года, согласно которому сотрудниками полиции возле 1-ого подъезда д. № 16/3 по улице Заречная г. Мегиона, то есть в общественном месте, был выявлен Уразов А.З. в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ;

- объяснением * от 10.07.2024 года, пояснившего, что 10.07.2024 года примерно в 19:39 часов он проходил мимо д. № 16/3 по ул. Заречная в г. Мегионе, где около 1-ого подъезда увидел ранее неизвестного ему мужчину, который находился в алкогольном опьянении. Подошедшие к тому сотрудники полиции представились и попросили дать объяснения по данному факту. От сотрудников полиции ему стало известно, что мужчину зовут Уразов З.А. Мужчина шатался из стороны в сторону, с трудом держался на ногах, не ориентировался на местности.
Мировой судья квалифицирует деяние Уразова А.З. по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, судом признается повторное совершение однородного административного правонарушения, согласно справке на физическое лицо ОМВД России по г. Мегиону.

При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, его имущественное положение, характер правонарушения, иные обстоятельства дела, в том числе смягчающее и отягчающее наказание. Ранее Уразову А.З. назначались наказания в виде административного штрафа и административного ареста, однако, выводов он для себя не сделал, продолжает вести асоциальный образ жизни, на путь исправления не встал, вновь совершив аналогичное правонарушение, на основании чего мировой судья, полагает невозможным назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 4.3, 29.4, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Уразова Альберта Зиннуровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.

Срок наказания Уразову Альберту Зиннуровичу исчислять с 11.01.2024 года. Зачесть Уразову Альберту Зиннуровичу в срок отбытия наказания время задержания с 20:55 часов 10 июля 2024 года.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 1

Мегионского судебного района
 М.В. Яковченко

подпись судьи